
千禧年我國嬰兒出生及育齡婦女生育率分析  

 
我國為避免未來人口之迅速衰退及老化，目前人口成長目標以維持人口合理成長

為首要，並著重於鼓勵青年男女於適當年齡(22-30 歲)結婚、生育。臺閩地區人口出生

率於民國 40 年達千分之 50.0 之歷年最高點；其後出生率大體呈逐年下降趨勢，並於 87

年劇降至千分之 12.3 之歷年來最低。其原因係政府為期人口合理成長，人口素質之提高

及人口均衡分配，於 53 年全面推廣家庭計畫，並積極推動人口政策所致。 

一、 千禧年我國出生嬰兒 307,200人，較上年增加 8.1％；粗出生率千分之 13.8，較

已開發國家平均數高出 1.8個千分點，較開發中國家則低 11.2個千分點。 

民國 89年適逢千禧年，且為國人較喜愛之龍年，致生兒育女較為熱絡。依戶籍登記

之發生日期統計，89年臺閩地區出生嬰兒 307,200人，較上年增加 8.14％(增 23,127人)；

嬰兒性比例為 109.4(男 160,529人、女 146,671人)，與上年 109.5相似。粗出生率千分

之 13.8，較上年上升 0.9個千分點，惟與上一次龍年(77年)之粗出生率千分之 17.3，仍

明顯趨低。 

依據美國人口資料局編印 2000年世界人口估計要覽資料顯示，我國 89年粗出生率

與韓國千分之 13.8相當，較德國、日本千分之 9.4、英國千分之 12.0、法國千分之 12.6

及新加坡千分之 12.8為高，比美國千分之 14.5、大陸千分之 15.2及泰國千分之 16.4為

低；較已開發國家平均數千分之 11 高出 1.8 個千分點，較開發中國家千分之 25 低 11.2

個千分點。(詳表一) 

 

二、 嬰兒出生時，生母年齡平均為 28.2 歲，生父平均為 31.9 歲；十年來分別提高

1.2歲及 1.8歲。 

89 年嬰兒出生時生母年齡平均 28.18 歲，較上年提高 0.04 歲，較 79 年提高 1.18

歲；其中生母年齡以 25~29歲者 116,301人占 37.86％最多，30~34歲者 83,058人占 27.04

％居次，20~24 歲者 69,164 人占 22.51％再次之；另未滿 20 歲者 13,075 人占 4.26％，

其中未滿 15 歲者有 163 人，而 50 歲以上者則有 38 人。與上年比較，以 45 歲以上者增

加 20.16％最大，40~44歲者增加 18.84％居次，35~39歲者及 20~24歲者增加 14.58％及

11.56％再次之。(詳表二)  

89 年嬰兒出生時生父年齡平均 31.87 歲，較上年提高 0.20 歲，較 79 年提高 1.75

歲；其中生父年齡以歲 30~34歲者 113,711人占 37.02％最多，25~29者 87,095人占 28.35

％居次，35~39歲者 58,485人占 19.04％再次之。與上年比較，以 45歲以上者增加 24.01

％最大，40~44歲者增加 22.39％居次，35~39歲者及 20~24歲者增加 14.75％及 13.00％

再次之。(詳表三)  

三、 89年出生嬰兒之胎次仍以第一胎者占 46.6％最多，第二胎者占 36.7％居次；第

三胎以上者所占比率八年來降低 4.0個百分點。 

89年出生嬰兒為第一胎者 143,025人占 46.56％最多，第二胎者 112,735人占 36.70

％居次，第三胎者 41,884人占 13.63％再次之，第四胎以上者 9,556人占 3.11％；與上

年比較，第一、二、三胎及第四胎以上者人數分別增加 10.94％、4.67％、7.59％及 12.23

％。 

惟就各胎次所占比率觀察，89年第三胎以上者占 16.74％，較 81年之 20.73％降低

3.99個百分點，顯示國人生育胎數顯著減少。(詳表四) 

四、 89 年育齡婦女總生育率為平均每位育齡婦女生育 1.7 人，較上年上升 0.13 人；

各年齡別生育率仍以 25~29歲者之千分之 133為最高。 

育齡(15-49 歲)婦女生育率係以育齡婦女年中人口計算當年出生嬰兒數，表示育齡

婦女之平均生男育女的頻度；總生育率係指當年育齡婦女按照當年的年齡別生育水準，在



無死亡的情況下，渡過其生育年齡期間以後，一生所生育的嬰兒數。 

89年臺閩地區育齡婦女總生育率為 1.68人，較上年上升 0.13人；與英國 1.7人相

當，較德國、日本 1.3人及韓國、新加坡 1.5人為高，比法國、大陸 1.8人及泰國 1.9人、

美國 2.1 人為低；較已開發國家之 1.5 人高出 0.18 人，較開發中國家之 3.2 人低 1.52

人。 

89 年年齡別育齡婦女生育率觀察，以 25~29 歲者之生育率千分之 133 最高，30~34

歲之生育率千分之 90居次，20~24歲之生育率千分之 72再次之；與上年比較，30~34歲

者之生育率上升 8個千分點最大，25~29歲者之生育率上升 7個千分點居次，20~24歲者

之生育率上升 6個千分點再次之。(詳表五) 

表一、臺閩地區嬰兒出生人數及粗出生率與世界各國比較 

(按發生日期統計) 

年別 

出生人數按性別分  

(人) 
世界各國粗出生率(0/00) 

計 男 女 
臺閩 

地區 

大陸 

地區 
日本 韓國 美國 英國 

已開

發 

國家 

開發

中 

國家 

民國 79年 337,042 176,759 160,283 16.6 21 10 16 16 14   
民國 80年 320,384 168,145 152,239 15.6 20 10 16 16 14   
民國 81年 321,405 168,306 153,099 15.5 18 10 16 16 14   
民國 82年 325,994 169,360 156,634 15.6 18 10 16 16 13   
民國 83年 323,768 168,764 155,004 15.4 18 10 16 15 13   
民國 84年 326,547 169,482 157,065 15.4 18 10 15 15 13 12 28 

民國 85年 324,317 168,961 155,356 15.1 17 10 15 15 13 12 27 

民國 86年 324,980 169,422 155,558 15.0 17 10 15 15 13 11 27 

民國 87年 268,881 140,063 128,818 12.3 17 10 16 15 13 11 26 

民國 88年 284,073 148,456 135,617 12.9 16 10 15 15 12 11 26 

民國 89年 307,200 160,529 146,671 13.8 15 9 14 15 12 11 25 

資料來源：本部戶政司及美國人口資料局編印 1990~2000「世界人口估計要覽」。 

 

表二、臺閩地區嬰兒出生人數按生母年齡分 

(按發生日期統計) 

年別 

嬰 兒 出 生 人 數 按  生  母  年  齡  分    (人) 嬰兒出生

時 

生母平均 

年齡(歲) 
合 計 

未滿 

20歲 

20-24

歲 

25-29

歲 

30-34

歲 

35-39

歲 

40-44

歲 

45歲 

以上 

民國 79年 337,042 14,949 93,656 152,983 62,468 11,820 1,083 83 27.00 

民國 80年 320,384 14,998 84,835 143,239 62,997 12,964 1,275 76 27.16 

民國 81年 321,405 15,283 82,712 140,963 67,037 13,929 1,414 67 27.28 

民國 82年 325,994 16,013 81,560 140,166 71,368 15,205 1,607 75 27.40 

民國 83年 323,768 16,235 76,893 137,167 75,361 16,268 1,773 71 27.56 

民國 84年 326,547 16,404 75,191 136,487 78,462 17,930 1,978 95 27.69 

民國 85年 324,317 16,463 72,893 132,483 81,079 19,143 2,145 111 27.81 

民國 86年 324,980 14,987 71,962 132,310 83,029 20,368 2,228 96 27.94 

民國 87年 268,881 13,401 60,831 103,665 68,902 19,749 2,204 129 28.02 

民國 88年 284,073 12,318 61,996 111,575 75,932 19,804 2,319 129 28.14 

民國 89年 307,200 13,075 69,164 116,301 83,058 22,691 2,756 155 28.18 



比較增減(%) 8.14 6.15 11.56 4.24 9.38 14.58 18.84 20.16 － 

資料來源：本部戶政司。 

說  明：89年出生嬰兒之生母未滿 15歲者 163人，50歲以上者 38人。 

 

表三、臺閩地區嬰兒出生人數按生父年齡分 

(按發生日期統計) 

年別 

嬰 兒 出 生 人 數 按  生  父  年  齡  分    (人) 嬰兒出生時 

生父平均 

年齡(歲) 
合 計 

未滿 20

歲 

20-24

歲 

25-29

歲 

30-34

歲 

35-39

歲 

40-44

歲 

45歲以

上 

民國 79年 337,042 3,916 31,642 142,219 115,955 34,670 6,038 2,602 30.12 

民國 80年 320,384 3,863 29,923 128,629 112,882 35,869 6,768 2,450 30.30 

民國 81年 321,405 3,878 29,840 124,424 115,280 38,072 7,618 2,293 30.43 

民國 82年 325,994 4,176 30,688 121,459 118,580 40,651 8,269 2,171 30.51 

民國 83年 323,768 4,293 29,653 114,501 120,091 43,530 9,305 2,395 30.72 

民國 84年 326,547 4,302 28,415 113,417 121,758 45,988 10,094 2,573 30.87 

民國 85年 324,317 4,332 27,488 108,496 120,834 49,215 11,084 2,868 31.06 

民國 86年 324,980 3,709 26,696 105,605 122,152 51,663 12,001 3,154 31.24 

民國 87年 268,881 3,123 23,148 81,828 98,346 47,515 11,622 3,299 31.50 

民國 88年 284,073 2,682 22,321 85,199 106,696 50,968 12,633 3,574 31.67 

民國 89年 307,200 2,793 25,223 87,095 113,711 58,485 15,461 4,432 31.87 

比較增減(%) 8.14 4.14 13.00 2.23 6.57 14.75 22.39 24.01 － 

資料來源：本部戶政司。 

 

表四、臺閩地區嬰兒出生人數按生育胎次分 

(按發生日期統計) 

單位：人 

年別 合 計 第一胎 第二胎 第三胎 第四胎以上 

民國 81年 321,405 140,526 114,256 52,309 14,314 

民國 82年 325,994 142,391 116,601 53,086 13,916 

民國 83年 323,768 140,871 118,185 51,931 12,781 

民國 84年 326,547 143,053 119,832 51,423 12,239 

民國 85年 324,317 139,390 120,025 52,416 12,486 

民國 86年 324,980 140,733 120,695 51,612 11,940 

民國 87年 268,881 123,572 93,756 41,341 10,212 

民國 88年 284,073 128,926 107,702 38,930 8,515 

民國 89年 307,200 143,025 112,735 41,884 9,556 

比較增減(%) 8.14 10.94 4.67 7.59 12.23 

資料來源：本部戶政司。 

 

 

 

 

 

 



表五、臺閩地區育齡婦女一般生育率、年齡別生育率及總生育率 

(按發生日期統計) 

單位：0/00 

年別 

一般生

育率 

 G. F. 

R.      

年  齡  別  生  育  率 總生育

率 

 T. F. 

R.     

15-19

歲 

20-24

歲 

25-29

歲 

30-34

歲 

35-39

歲 

40-44

歲 

45-49

歲 

民國 79年 62 17 100 159 69 15 2 0 1,810 

民國 80年 58 17 92 149 68 16 2 0 1,720 

民國 81年 57 17 91 148 72 16 2 0 1,730 

民國 82年 57 17 91 149 75 18 2 0 1,760 

民國 83年 55 17 87 148 79 18 2 0 1,755 

民國 84年 55 17 86 148 82 20 2 0 1,775 

民國 85年 54 17 83 145 84 21 2 0 1,760 

民國 86年 53 15 80 147 87 22 3 0 1,770 

民國 87年 43 14 66 116 73 21 3 0 1,465 

民國 88年 45 13 66 126 82 21 3 0 1,555 

民國 89年 48 14 72 133 90 24 3 0 1,680 

資料來源：本部戶政司。 

說  明：1.育齡婦女一般生育率為每千位育齡婦女年中人口之平均活產數。 

     2.育齡婦女總生育率係指當年育齡婦女按照當年的年齡別生育水準，在無死

亡的情況下，渡過其生育年齡期間以後，一生所生育的嬰兒數或生育率。 

 


